
 

 

平成３０年度 

ふるさと長崎応援寄付金 

実績報告書 
    

 

 

 

『ミライ on図書館』 

 

 

令和元年10月5日に開館する『ミライ on図書館』は、 

長崎県と大村市が施設の区分なく一つの図書館として 

共同運営する図書館。「ミライ on」は、「未来（ミライ）」

と「ＯＮ（on）」の単語を足し合わせた造語で、現在、

過去の多くのことを知ることによって、未来の自分のた

めのスイッチをＯＮにできる場所になってほしいという

意味。 

 



 

ふるさと長崎を応援してくださる皆様へ ごあいさつ 

人や産業、地域が輝く長崎県の実現に向けて 

 
ふるさと長崎応援寄付金につきましては、多くの皆様から励ましのお言葉

とともに、心温まるご支援をいただき、改めまして深く感謝を申し上げます。 

長崎県では、人口減少や県民所得の低迷、地域活力の低下といった構造的

な課題を克服するため「長崎県総合計画」や「ひと、まち、しごと創生総合

戦略」に基づき、各種施策を推進してまいりました。その結果、雇用創出数

や県外からの移住者数は目標を上回って推移するとともに、合計特殊出生率

も全国 4 位となるなど具体的な成果も見え始めておりますが、人口減少を

はじめとする本県の構造的課題の解決までには至っていないところであり

ます。 

このような現状を真摯に受け止め、これまで以上に具体的な成果が求めら

れていることを念頭に、事業の効率性や有効性、市町・民間との連携などの

面から改めて各事業を検証し、一層の選択と集中を図りながら「人に生きが

いを」、「産業に活力を」、「暮らしに潤いを」与えられるような施策を分野横

断的に展開し、県民の皆様にこれまで以上に具体的な成果をお示しすること

ができるよう全力を注いでまいります。 

長崎県といたしましては、皆様からお寄せいただきました貴重な寄付金を

有効に活用させていただきながら、県民の皆様が誇りと愛着を感じ、活力に

あふれ、生きがいをもって暮らしていただけるような「ふるさと長崎県」の

実現に向け取り組んでまいります。 

どうか皆様におかれましては、これまでと変わらぬお力添えを賜りますよ

うお願い申し上げます。 

             

長崎県知事 中村法道 



寄付の報告 

平成３０年度にお寄せいただいた寄付金額、件数及び使途についてご報告します。 

 

◆寄付の金額及び件数 

金額 件数 

７３,７８０,６００  円 ５１９２ 件 

 

主な施策 金額 件数 

1 

「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連

遺産」の未来への継承 

（事業：世界遺産保存活用事業費） 

14,425,600 円 955 件 

2 

若者の長崎県内への就職を促進する取組

み 

（事業：産業人材育成奨学金返済アシスト事業） 

3,225,500  円 218 件 

3 
離島の学校の維持・魅力化への取組み 

（事業：高校生の離島留学推進事業） 
3,339,500  円 271 件 

4 

離島の医療環境を支える医師・看護師の確

保の取組み 

（事業：離島医師確保補助金） 

8,108,000  円 561 件 

５ 

経済的な理由で進学が困難な子どものた

めの支援への取組み 

（事業：公立高等学校等奨学給付金事業） 

（事業：児童養護施設入所児童等学習支援事業） 

（事業：児童養護施設入所児童等大学等進学支援事業） 

9,208,500  円 587 件 

６ 

世界で活躍するスポーツ選手の育成・強化

への取組み 

（事業：競技力向上特別対策費） 

677,500 円 47 件 

７ その他長崎県の発展に寄与する施策 34,796,000 円 2669 件 

合計 73,780,600  円 5308 件 

複数の施策を選択した方がおられるため、施策ごとの合計件数は寄付の件数と一致しません。 

                  〒850-8570 

                  長崎市尾上町３－１ 

                  TEL 095-895-2212 FAX 095-895-2555 

                  E-mail : furusato@pref.nagasaki.lg.jp 

 


